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Tabella 2. Somme assegnate agli ambiti territoriali di ciascuna regione destinate al 
finanziamento dei servizi per l’accesso al ReI, per la valutazione multidimensionale 
finalizzata ad identificare i bisogni del nucleo familiare e per i sostegni da individuare nel 
progetto personalizzato del ReI 
 
Sez. a) – Quota servizi del Fondo Povertà, annualità 2018 
 

 

Regioni
Quota regionale di 
riparto del Fondo 

Povertà

Somme assegnate al 
complesso degli ambiti 

territoriali della regione - 
Annualità 2018

Abruzzo 2,26% 6.147.200,00                  
Basilicata 1,04% 2.828.800,00                  
Calabria 4,71% 12.811.200,00                
Campania 16,87% 45.886.400,00                
Emilia Romagna 4,62% 12.566.400,00                
Friuli Venezia Giulia 1,31% 3.563.200,00                  
Lazio 9,02% 24.534.400,00                
Liguria 1,96% 5.331.200,00                  
Lombardia 11,66% 31.715.200,00                
Marche 2,05% 5.576.000,00                  
Molise 0,52% 1.414.400,00                  
Piemonte 6,03% 16.401.600,00                
Puglia 8,61% 23.419.200,00                
Sardegna 3,14% 8.540.800,00                  
Sicilia 15,69% 42.676.800,00                
Toscana 4,31% 11.723.200,00                
Umbria 1,18% 3.209.600,00                  
Valle D'Aosta 0,15% 408.000,00                     
Veneto 4,87% 13.246.400,00                
Totale 100,00% 272.000.000,00              
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Sez. b) – Somme complessivamente assegnate agli ambiti territoriali, inclusive delle 
risorse a valere sul PON Inclusione riferibili al 2018  
 

 

Regioni

Somme assegnate al 
complesso degli ambiti 

territoriali della regione  
a valere sul Fondo 

Povertà - Annualità 
2018

Somme assegnate al 
complesso degli 

ambiti territoriali 
della regione a 
valere sul PON 

Inclusione riferibili al 
2018

Somme totali 
assegnate al 

complesso degli 
ambiti territoriali 

della regione  
riferibili al 2018

Quota regionale 
complessiva

Abruzzo 6.147.200,00           1.793.828,67      7.941.028,67     1,84%
Basilicata 2.828.800,00           5.479.846,67      8.308.646,67     1,92%
Calabria 12.811.200,00         17.778.715,67    30.589.915,67   7,07%
Campania 45.886.400,00         33.741.077,67    79.627.477,67   18,40%
Emilia Romagna 12.566.400,00         3.459.306,33      16.025.706,33   3,70%
Friuli Venezia Giulia 3.563.200,00           1.729.653,00      5.292.853,00     1,22%
Lazio 24.534.400,00         5.393.542,00      29.927.942,00   6,92%
Liguria 5.331.200,00           1.655.259,33      6.986.459,33     1,62%
Lombardia 31.715.200,00         5.858.502,33      37.573.702,33   8,68%
Marche 5.576.000,00           2.138.818,33      7.714.818,33     1,78%
Molise 1.414.400,00           729.359,00         2.143.759,00     0,50%
Piemonte 16.401.600,00         5.412.140,33      21.813.740,33   5,04%
Puglia 23.419.200,00         20.795.709,67    44.214.909,67   10,22%
Sardegna 8.540.800,00           5.992.571,00      14.533.371,00   3,36%
Sicilia 42.676.800,00         38.174.212,00    80.851.012,00   18,69%
Toscana 11.723.200,00         4.314.833,67      16.038.033,67   3,71%
Umbria 3.209.600,00           2.027.228,00      5.236.828,00     1,21%
Valle D'Aosta 408.000,00              409.165,33         817.165,33        0,19%
Veneto 13.246.400,00         3.775.479,33      17.021.879,33   3,93%
Totale 272.000.000,00       160.659.248,33   432.659.248,33 100,00%
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Tabella 3. Somme assegnate per interventi e servizi in favore di persone in condizione di 
povertà estrema e senza dimora 
 
Sez. a) Comuni capoluogo di città metropolitane con più di 1.000 senza dimora 

 
 
Sez. b) Regioni al netto dei comuni capoluogo di città metropolitane, di cui alla sez. a) 

 
* Regioni nel cui territorio è presente un comune di cui alla sez. a) della presente Tabella. Ai fini 
del riparto, le persone senza dimora e la popolazione residente nel territorio regionale sono 
considerate al netto dei rispettivi valori relativi ai comuni di cui alla sez. a). 

Comuni 
capoluogo delle 

città 
metropolitane 
con più di 1.000 

senza dimora

Risorse parte  
fissa**

Persone senza 
dimora (valori 

assoluti)***

Quota di riparto 
parte variabile

Risorse parte 
variabile

Risorse 
assegnate

Bologna 300.000,00      1.032               3,4% 258.400,00      558.400,00      
Firenze 300.000,00      1.992               6,6% 501.600,00      801.600,00       
Genova 300.000,00      1.125               3,7% 281.200,00      581.200,00       
Milano 300.000,00      12.004             40,0% 3.040.000,00   3.340.000,00   
Napoli 300.000,00      1.559               5,2% 395.200,00      695.200,00      
Palermo 300.000,00      2.887               9,6% 729.600,00      1.029.600,00    
Roma 300.000,00      7.709               25,7% 1.953.200,00   2.253.200,00   
Torino 300.000,00      1.729               5,8% 440.800,00      740.800,00      
Totale 2.400.000,00   30.037             100,0% 7.600.000,00   10.000.000,00  

Regioni (al netto dei 
comuni capoluogo 

delle città 
metropolitane)

Risorse parte  
fissa**

Persone senza 
dimora (valori 

assoluti)***

Quota di riparto 
parte variabile

Risorse parte 
variabile

Risorse 
assegnate

Abruzzo 200.000,00      584                  3,0% 174.000,00      374.000,00      
Basilicata 100.000,00      - -                   100.000,00       
Calabria 200.000,00      529                  2,8% 162.400,00      362.400,00      
Campania* 300.000,00      922                  4,8% 278.400,00      578.400,00      
Emilia Romagna* 300.000,00      2.921               15,2% 881.600,00      1.181.600,00     
Friuli Venezia Giulia 200.000,00      662                  3,5% 203.000,00      403.000,00      
Lazio* 300.000,00      - -                   300.000,00      
Liguria* 100.000,00      - -                   100.000,00       
Lombardia* 300.000,00      3.999               20,7% 1.200.600,00   1.500.600,00    
Marche 200.000,00      440                  2,3% 133.400,00      333.400,00      
Molise 100.000,00      - -                   100.000,00       
Piemonte* 300.000,00      530                  2,8% 162.400,00      462.400,00      
Puglia 300.000,00      1.870               9,7% 562.600,00      862.600,00      
Sardegna 200.000,00      664                  3,5% 203.000,00      403.000,00      
Sicilia* 300.000,00      1.110               5,8% 336.400,00      636.400,00      
Toscana* 300.000,00      1.567               8,2% 475.600,00      775.600,00      
Umbria 100.000,00      - -                   100.000,00       
Valle D'Aosta 100.000,00      - -                   100.000,00       
Veneto 300.000,00      3.388               17,7% 1.026.600,00   1.326.600,00    
Totale 4.200.000,00   19.186             100,0% 5.800.000,00   10.000.000,00  
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** Le risorse in parte fissa sono pari a: 300.000 euro per territori con almeno 1.000 senza dimora 
ovvero una popolazione residente di almeno 3 milioni di abitanti; 200.000 euro per territori con 
almeno 500 senza dimora ovvero una popolazione residente di almeno 1 milione di abitanti; 
100.000 euro per gli altri territori. 
*** I dati sono tratti dalla pubblicazione Istat “Le persone senza dimora - Anno 2014” ovvero 
stimati dall’INAPP a partire dai microdati dell’indagine. Le stime, per i dati non pubblicati da 
Istat, sono state rese pubbliche con l’avviso pubblico n. 4 del 2016 di cui all’articolo 5, comma 6. 
Non si presenta il dato quando inferiore alle 400 unità. Per il Comune di Genova è stata utilizzata 
una rilevazione ammnistrativa ad hoc, pervenuta con nota n. PG/2018/131953 del 7/5/2018 del 
Vice Presidente della giunta della Regione Liguria. 
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Tabella 4. Somme riservate al finanziamento di interventi, in via sperimentale, in favore 
di coloro che, al compimento della maggiore età, vivano fuori dalla famiglia di origine 
sulla base di un provvedimento dell’autorità giudiziaria 
 

 
 
* I dati sono rilevati dall’Indagine campionaria 2016 su affidi familiari e servizi residenziali, in 
corso di pubblicazione, a cura del Centro nazionale di documentazione e analisi per l’infanzia e 
l’adolescenza 

Regioni

Numero minorenni allontanati 
dalla famiglia di origine, in 

affidamento familiare o accolti 
nei servizi residenziali, alla data 

del 31.12.2016*

Somme assegnate alla 
regione per ciascuna 

annualità

Abruzzo tra 250 e 499 100.000,00                
Basilicata tra 0 e 249 50.000,00                  
Calabria tra 500 e 749 150.000,00                
Campania tra 2.000 e 2.499 400.000,00                
Emilia Romagna tra 2.000 e 2.499 400.000,00                
Friuli Venezia Giulia tra 250 e 499 100.000,00                
Lazio tra 2.000 e 2.499 400.000,00                
Liguria tra 1.000 e 1.499 300.000,00                
Lombardia più di 4.000 600.000,00                
Marche tra 500 e 749 150.000,00                
Molise tra 0 e 249 50.000,00                  
Piemonte tra 2.500 e 2.999 450.000,00                
Puglia tra 2.000 e 2.499 400.000,00                
Sardegna tra 500 e 749 150.000,00                
Sicilia tra 2.500 e 2.999 450.000,00                
Toscana tra 1.500 e 1.999 350.000,00                
Umbria tra 250 e 499 100.000,00                
Valle D'Aosta tra 0 e 249 50.000,00                  
Veneto tra 1.500 e 1.999 350.000,00                

5.000.000,00             Totale 

 


